关于进一步完善教育信息化平台建设与应用的通知

各中小学、幼儿园及有关学校：

为深入贯彻落实《江苏教育信息化 2.0 行动计划》，全面推进“互联网+教育”

大平台的建设，我省完成了江苏智慧教育云平台和江苏省名师空中课堂等的基础

建设，我区也初步完成了学校网站群的建设，为进一步完善各教育信息化平台的

建设与应用，现就有关具体事项通知如下：

一、武进教育学校网站群

自去年 6 月启动学校网站群建设以来，原各自独立运行管理的学校网站已逐

步迁移至新的站群平台；由于之前有部分学校网站已在另一站群平台上管理运行，

因此截止今年年初，全区绝大多数学校网站已进入了站群平台。但从目前站群平

台中学校网站的运行情况看，还存在诸多薄弱环节和问题：

一是部分学校虽已完成原有网站向站群平台的数据迁移，但到目前还未真正

启用，网站呈现的还是迁移之前的老数据，没有新的内容进行更新，甚至首页中

有些栏目还是空白；

二是有少数学校在两个站群平台上都存在网站，未作确认和取舍，也未能进

行有效的内容更新和维护；

三是学校网站进入站群平台后，原则上采用二级域名，学校原有域名要进行

清理，对此部分学校也未能进行妥善处置；

四是学校网站迁移后，学校对外的 IP 地址与端口要进行必要的安全控制，

但在对学校 IP 地址扫描检查中发现，一些学校还开放有常被黑客利用的端口。

因此针对以上问题，现提出如下要求和建议：

1．确认所属站群

目前全区学校网站分布在两个站群平台上，一个是移动教育网站集群平台，

另 一 个 是 常 州 教 科 院 网 站 集 约 化 平 台 ， 具 体 可 访 问

http://www.wjedu.net/website.html 查看。如在两个站群上都有网站的学校，需确

认留用哪一个，并及时与相应站群建设维护单位联系，告知其继续使用或停用。

并确认留用站群上学校网站使用的域名。（在移动教育网站集群平台上二级域名

为***.wjedu.net，在常州教科院网站集约化平台的二级域名为***.wj.czedu.cn）

2．明确责任人员

各校要确定 1 名中层以上领导具体负责学校网站建设，另外确定 1 名熟悉信

息技术的人员为学校网站管理员，负责网站建设过程中与站群建设维护单位的日

常对接，以及对教师使用的培训与技术指导等。

另外学校网站管理员还必须做好学校原有域名的处置工作。学校原有域名不

再准备使用的，如域名还在有效期，需登录域名管理网址，将所有解析地址全部

清空；然后与常州电信备案处（电话：86803960）联系撤销域名备案。如果不在

有效期了，则直接联系撤消备案。如学校还想使用原有域名，则必须加强域名管

理，调整地址解析，并及时进行备案信息的变更。

3．完善内容保障

各校要完善网站内容保障、审核等机制，及时更新和上传信息与资源，确保

网站内容及时、准确、丰富，且无不良信息或涉及隐私泄漏等安全隐患。

4．提升网站品质

各校要加大网站建设力度，除不断丰富网站内容外，还需根据学校办学特色

及信息化发展需求，进一步完善网站功能，提升网站建设的品质。

另外，各校还需进一步做好学校信息资产的清查和整理工作，主要涉及学校

的公网 IP 地址，以及对外开放的其他应用系统等。附件中有以前统计的学校信

息资产的情况，请各校核对并重新填写到《武进区学校信息化平台建设与应用信

息收集表》中，如无变化，照抄即可；如有调整，填写新的信息。

注：该项工作涉及全区所有学校，如学校无网站，则与网站建设相关工作

可以不开展，其他要求的信息均需填报。

二、江苏智慧教育云平台

江苏智慧教育云平台是面向全省中小学在校师生、家长及教育管理者用户提

供一站式网络学习空间、资源应用等服务的网络平台。它将是今后支撑和引领我

省教育信息化建议、满足“全国一体系、资源体系通”和“校校用平台、班班用

资源、人人用空间”要求的重要抓手，是建设省级数字教育资源公共服务体系的

核心内容。现根据省电教馆通知精神，要求各校启动平台注册与应用，具体要求

说明如下：

1．平台网址：https://www.jse.edu.cn

2．平台功能

学校：学校空间、资源中心、应用中心……

教师：个人空间、资源中心、应用中心、学校网页建设、班级网页建设

学生：个人空间、资源中心、应用中心、学校、班级网页访问

各级各类学校、教师可利用平台开展空间建设，搭建网上虚拟课堂及组织线

上指导服务；同时省平台已接入了 30 多个省级应用系统（如省名师空中课堂、

省中小学语音学习系统、省“领航杯”教育信息化应用能力大赛平台等）及国家

级应用系统（如一师一优课等），师生登录省平台后即可访问各类应用。

3．基础数据

目前省平台已导入了所有中小学校信息，并对接了省师资信息库、学生学籍

管理系统等，统一初始生成了学校管理账号及师生个人账号。

4．工作要求

各校需确定一名学校管理员，具体负责省平台使用的落实和推进。学校管理

员可利用下发的学校管理账号（见附件）进行初始登录和管理，管理方法与原武

进智慧教育云平台类似，同时请注意及时修改登录密码；然后指导教师、学生进

行登录与使用，教师初始登录账号为教师身份证号，密码为“Js+身份证后六位”；

学生初始登录账号为学生学籍号，初始密码为 Js8888。密码首字母 J 为大写。

学校管理员可以对师生账号进行添加和删除，并进行相关信息的修改，及密

码初始化等工作，同时要指导教师完善个人信息，如任教年级、学科等，并积极

推进学校及师生个人空间的建设与应用。

省、市也将会于今年组织进行省智慧教育云平台开通与使用情况的专项检查，

重点关注学校及师生空间的开通使用率与平台应用的活跃度等，并将此作为智慧

校园等评估、评审项目的重要指标。因此请各校务必高度重视，认真、及时做好

平台使用的账号初始登录、操作培训与应用指导等工作。

各校管理员信息请在《武进区学校信息化平台建设与应用信息收集表》中填

报，相关文件及操作手册等参见附件文档。

注：因省智慧教育云平台中只开通有中小学的账号，因此此项工作涉及全

区所有中小学（具体名单见附件中学校管理账号），幼儿园及职业学校不需进行。

三、江苏省名师空中课堂

“江苏省名师空中课堂”是由江苏省教育厅组织建设的官方智慧学习平台。

该平台统一整合全省优质教师和教育资源，将为全省师生、家长免费提供名师在

线答疑、互动、点播、家长课堂等教育教学服务。

前期各校已组织完成了大部分学生省名师空中课堂的注册，部分教师也已成

功注册，但因省名师空中课堂企业号的管理权限在省里，而且注册时必须关联学

生学籍号，因此目前各校均无法查询到师生已注册情况，而且今后起始年级的注

册仍会比较麻烦，同时学校对于师生注册信息的添加和修改目前也无法实现。

根据省里的最新要求，拟对省名师空中课堂师生注册信息进行分级管理，直

接部署落地到学校，使每所学校拥有管理权限，方便学校对师生注册信息的管理

和维护。因此需具体做好以下几项工作：

1．开通微信企业号

学校只需提供管理员信息，无需提供其他资料，由教育局统一提交信息后，

腾讯即为各校免费开通微信企业号，后续也无需缴纳其他费用。如果学校已有启

用的微信企业号，可以不重新开通，沿用原企业号即可。学校管理员、原有微信

企业号及是否沿用等信息，请在《武进区学校信息化平台建设与应用信息收集表》

中填报。

2．导入基础数据

学校微信企业号开通后，可由学校管理员按模板格式导入师生数据；也可以

通过腾讯公司将原在“常州市武进区教育局”和“武进教师发展中心”两个企业

号中的教师数据比对后导入，将原在“江苏省名师空中课堂”企业号中的学生数

据导入，完成后再由学校管理员进行核对和调整。

3．关注和使用

在学校完成师生数据校对后，教师只要下载企业微信 App，进入所属学校，

验证身份后即可使用。家长会在微信“服务通知”中收到家校二维码，关注后会

出现“学校通知”入口，点击进入所在学校，验证身份后即可使用。

4．安装教育应用

各校微信企业号开通后，教育局会统一安装省名师空中课堂、省智慧教育云

平台、武进教育办公自动化系统、武进教师培训管理平台等应用，教师登录学校

企业微信后，即可访问相应有权限的应用（支持手机端和电脑端）。学生或家长

可以在微信中通过“通讯录我的企业学校企业号”进入，访问面向学生、家

长的应用。

学校原有平台与应用，通过标准接口也可以接入到学校企业微信中，实现单

点登录，学校用户可以直接登录使用。

学校企业微信号一般使用学校全称，学校管理员必须填报手机号，供学校微

信企业号开通时验证使用。相关信息请在《武进区学校信息化平台建设与应用信

息收集表》中填报。

注：虽省名师空中课堂主要面向中小学校，但微信企业号将是未来全区推

进教育信息化和学校建设智慧校园的一个基础平台，因此该项工作请全区所有

学校均参与。

以上通知，请各校认真落实好相关人员，各平台管理员最好为同一人，并于

5 月 9 日前及时准确填报《武进区学校信息化平台建设与应用信息收集表》中涉

及的相关信息。填报网址：https://docs.qq.com/form/fill/DWGlEdUx6cUl3Z09z#/fill，或扫

描下方二维码进行填报。

各校管理员如还未加入“武进智慧教育云平台”QQ 群（群号：450335819），

请尽快加入。后续为有效推进各平台的建设与应用，将通过 QQ 群、企业微信等

平台开展网上培训活动。如在填报信息与具体工作有疑问，可联系区教师发展中

心贺曙明老师，联系电话：86307027，13776802221。

附件 1：武进区学校名单、省智慧教育云平台管理账号及学校信息资产表

附件 2：江苏省智慧教育云平台相关文件及操作说明

附件 3：武进区学校信息化平台建设与应用信息收集表（网上填报）

常州市武进区教师发展中心

2020 年 5 月 6 日